
  

 
 

 

          
 

 

          ATO DO PRESIDENTE Nº 04, DE 06 DE JULHO 2020 

 

 

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS PROCURADORES DOS ESTADOS E DO 

DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

 

RESOLVE: 

 

Constituir o Conselho Editorial da Revista Eletrônica da ANAPE, composta pelo editor Raimundo Luiz de 

Andrade e pelo Conselho Editorial formado por:  

 

 
Eduardo Vera-Cruz Pinto 

Professor Catedrático da Faculdade de 

Direito da Universidade de Lisboa 

 

Região Centro-Oeste 

Claudia do Amaral Furquim - DF 

Doutora Direito  

Universidade Complutense de Madrid 

 

Ulisses Schwarz Viana - MS 

Doutor Filosofia do Direito 

Fundação Escola Superior do Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios 

 

Fábio Jun Capucho - MS 

Doutor Direito Civil 

Universidade Católica Dom Bosco 

 

Região Norte 
 

Elísio Augusto Velloso Bastos - PA 

Doutor Direito Constitucional 

Centro Universitário do Pará 

 

José Henrique Mouta Araújo - AM 

Pós-Doutor Direito Processual Civil 

Universidade da Amazônia 

Região Sudeste 

 

Flávia Piovesan - SP 

Doutora Direito Constitucional, Direito 

Internacional e Direitos Humanos 

Pontifícia Universidade Católica de São 

Paulo 

Gabriel Boavista Laender - ES 

Doutor Direito Econômico e Administrativo 

Universidade de Brasília 

Marco Antônio dos S. Rodrigues - RJ 

Doutor Direito Processual Civil 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

Onofre A. Batista Júnior - MG 

Pós-Doutor Direito Administrativo 

Universidade Federal de Minas Gerais 

Silmara J. de A. Chinellato - SP 

Doutora Professora Titular da Faculdade de 

Direito 

da Universidade de São Paulo 

Direito Civil e Bioética 

Universidade de São Paulo 

Região Nordeste 

 

Paulo Rosenblatt - PE 

Doutor Direito Tributário 

Universidade Católica de 

Pernambuco 

 

Raimundo L. de Andrade- BA 

Pós-Doutor Direito Processual 

Civil Universidade Federal de 

Pernambuco 

 

Região Sul 
 

Ângela Cristina Pelicioli- SC 

Doutora Direito 

Constitucional, Tributário e 

Processual Civil 

Universidade do Sul de Santa 

Catarina 
 

 

  

 
Brasília, 06 de julho de 2020 

 

 

Vicente Braga 

Presidente da ANAPE 


		2020-07-07T09:00:57-0300
	VICENTE MARTINS PRATA BRAGA




